

Seguros BBVA Bancomer S.A. de C.V. Grupo Financiero BBVA Bancomer
Estado de Resultados del 1 de Enero al 31 de Diciembre del 2018

(Cifras en pesos constantes)

Primas			
Emitidas		40,268,551,238.15	
(-) Cedidas		<u>186,744,678.76</u>	
De Retención		40,081,806,559.39	
(-) Incremento Neto de la Reserva de Riesgos en Curso y de Fianzas en Viger		<u>20,473,544,803.71</u>	
Primas de Retención Devengadas			19,608,261,755.68
(-) Costo Neto de Adquisición		2,499,121,946.95	
Comisiones a Agentes	0.00		
Compensaciones Adicionales a Agentes	<u>0.00</u>		
Comisiones por Reaseguro y Reafianzamiento Tomado	<u>0.00</u>		
(-) Comisiones por Reaseguro Cedido	<u>-6,885,384.38</u>		
Cobertura Exceso de Pérdida	<u>134,327,720.45</u>		
Otros	<u>2,371,679,610.88</u>		
(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir		13,900,826,435.83	
Siniestralidad y Otras Obligaciones Pendientes de Cumplir	13,900,826,435.83		
(-) Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional	<u>0.00</u>		
Reclamaciones	<u>0.00</u>		
Utilidad (Pérdida) Técnica			3,208,313,372.90
(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas		731,124,518.12	
Reservas para Riesgos Catastróficos	731,124,518.12		
Reserva para Seguros Especializados	<u>0.00</u>		
Reservas de Contingencia	<u>0.00</u>		
Otras Reservas	<u>0.00</u>		
Resultados de Operaciones Análogas y Conexas		0.00	
Utilidad (Pérdida) Bruta			2,477,188,854.78
(-) Gastos de Operación Netos		526,395,871.50	
Gastos Administrativos y Operativos	488,674,914.79		
Remuneraciones y Prestaciones al Personal	<u>882,008.01</u>		
Depreciaciones y Amortizaciones	<u>36,838,948.70</u>		
Utilidad (Pérdida) de la Operación			1,950,792,983.28
Resultado Integral de Financiamiento		4,063,652,491.33	
De Inversiones	1,019,041,357.20		
Por Venta de Inversiones	<u>1,473,847,392.58</u>		
Por Valuación de Inversiones	<u>614,081,513.19</u>		
Por Recargos sobre Primas	<u>158,955,406.15</u>		
Por Emisión de Instrumentos de Deuda	<u>0.00</u>		
Por Reaseguro Financiero	<u>0.00</u>		
Intereses por Créditos	<u>0.00</u>		
(-) Castigos Preventivos por importes recuperables de reaseguro	<u>0.00</u>		
(-) Castigos Preventivos por riesgos crediticios	<u>0.00</u>		
Otros	<u>782,987,607.06</u>		
Resultado Cambiario	<u>14,739,215.15</u>		
(-) Resultado por Posición Monetaria	<u>0.00</u>		
Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes		646,244,844.88	
Utilidad (Pérdida) antes del Impuesto a la Utilidad			6,660,690,319.49
(-) Provisión para el pago del Impuesto a la Utilidad		1,863,911,830.46	
Utilidad (Pérdida) antes de las Operaciones Discontinuas			4,796,778,489.03
Operaciones Discontinuas			0.00
Utilidad (Pérdida) del Ejercicio			4,796,778,489.03
Participación Controladora			
Participación No Controladora			

El presente estado de resultados se formuló de conformidad con las Disposiciones emitidas en materia de contabilidad por la Comisión Nacional de Seguros y Fianzas, aplicadas de manera consistente, encontrándose correctamente reflejados todos los ingresos y egresos hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a las sanas prácticas institucionales y a las Disposiciones legales y administrativas aplicables vigentes.

El presente estado de resultados fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los funcionarios que lo suscriben.

DIRECTOR GENERAL
ING. LUIS MORALES ESPINOSA

DIRECTORA DE FINANZAS
LIC. ANA SILVIA AGUIRRE CAMACHO

AUDITOR INTERNO
LIC. ADOLFO ARCOS GONZALEZ

SUBDIRECTOR DE CONTABILIDAD
LIC. GABRIEL VARELA MONTES DE OCA